
 

Mission 

KL bidrager til at udvikle og fastholde et stærkt lokalt 

demokrati. KL varetager kommunernes fælles interesser 

og er kommunernes samlede forhandlingsorganisation, 

videnscenter og forum for fælles initiativer og 

beslutninger. 

 

Vision 

KL opnår, med et helhedsperspektiv på opgaveløsningen, 

indflydelse og resultater på kommunernes vegne, til gavn 

for borgerne og samfundet. 
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at partierne kan holde formøder fra kl. 8.00-9.00 
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Deltagerfortegnelse 

Deltagere 

Allan Orland (D), Brøndby Kommune  

Alexandra Dessoy (C), Frederiksberg Kommune 

Anders Medum Groth (B), Furesø Kommune  

Anders Wolf Andresen (SF), Hvidovre Kommune  

Ann Sofie Orth (C), Rudersdal Kommune 

Bent Hansen (V), Gribskov Kommune 

Bettina Ugelvig Møller (A), Furesø Kommune (suppleant for Ole Bondo 

Christensen) 

Britt Jensen (A), Rødovre kommune 

Christina Thorholm (B), Hillerød Kommune 

Einer Lyduch (A), Tårnby Kommune (suppleant for  Allan S. Andersen (A), 

Tårnby Kommune 

Jacob Trøst (C), Bornholms Regionskommune 

Jakob Næsager (C), Københavns Kommune 

Jens Skov (F), Egedal Kommune 

Jens-Kristian Lütken (V), Københavns Kommune 

Jesper Würtzen (A), Ballerup Kommune 

Jørgen Johansen (C), Allerød Kommune 

Jørgen Kresten Suhr (B), Hillerød Kommune 

Karina Vestergård Madsen (Ø), Københavns Kommune 

Kasper Damsgaard (A), Glostrup Kommune 

Kenneth Gøtterup (C), Dragør Kommune 20 

Kent Max Magelund (A), Brøndby Kommune  

Kirsten Jensen (A), Hillerød Kommune 

Line Barfod (Ø), Københavns Kommune 

Magnus von Dreiager (C), Lyngby-Taarbæk Kommune (som suppleant for 

Sofia Osmani) 

Mette Bang Larsen (Ø), Frederiksberg Kommune (suppleant for Michael 

Vindfeldt) 

Mette Lene Jensen (V) Helsingør Kommune (suppleant for Benedikte Kiær 

Michael Hemming Nielsen (Ø), Gribskov Kommune 

Michael Fenger (C) Gentofte Kommune 

Ole Frimann Hansen (F), Frederikssund Kommune 

Ole Wedel-Brandt (Ø), Ishøj Kommune  (suppleant for Stine Rahbek 

Pedersen (Ø)) 

Peter Mikkelsen (Ø), Rødovre Kommune 

Piet Papageorge (V), Glostrup Kommune 

Sophie Hæstorp Andersen (A), Københavns Kommune 

Steen Christiansen (A), Albertslund Kommune 

Thomas Gyldal Petersen (A), Herlev Kommune 

Thyge Enevoldsen (Ø) Frederiksberg Kommune 
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Tine Hessner (B), Furesø Kommune   

Trine Græse (A), Gladsaxe Kommune 

Vagn Kjær-Hansen (F), Brøndby Kommune 

Øjvind Vilsholm (Ø), Furesø Kommune 

 

Afbud 

Allan S. Andersen (A), Tårnby Kommune 

Ann Lindhardt (V), Hørsholm Kommune 

Benedikte Kiær (C), Helsingør Kommune 

Henrik Rasmussen (C), Vallensbæk Kommune 

Karsten Längerich (V), Allerød Kommune 

Karsten Søndergaard (V), Egedal Kommune 

Lone Loklindt (B), Frederiksberg Kommune 

Merete Amdisen (A), Ishøj Kommune 

Michael Vindfeldt, Frederiksberg Kommune 

Michael Ziegler (C), Høje-Taastrup Kommune 

Mikkel Sjøberg Hjermind Dencker (O) Hvidovre Kommune 

Morten Riis (Ø), Bornholm Regionskommune 

Morten Slotved (C), Hørsholm Kommune 

Ole Bondo Christensen (A), Furesø Kommune 

Ole S. Nielsen (O), Gladsaxe Kommune 

Sisse Marie Welling (F), Københavns Kommune 

Sofia Osmani (C), Lyngby-Taarbæk Kommune 

Steffen Jensen (A), Halsnæs Kommune 

Stine Rahbek Pedersen (Ø), Ballerup Kommune 

Thomas Lykke Pedersen (A), Fredensborg Kommune 

Tina Tving Stauning (A), Frederikssund Kommune 

Trine Egetved (C), Gribskov Kommune 

Vicky Holst Rasmussen (A), Egedal Kommune 
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1. Godkendelse af dagsorden og referat  

 

 

1.1. Godkendelse af dagsorden 

SAG-2023-02043 gitb 

  

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Hovedstaden godkender dagsordenen for møde den 

23. juni 2023. 

  

Beslutning 

Dagsordenen blev godkendt. 

 

1.2. Godkendelse af referat 

SAG-2023-02043 gitb 

 

Baggrund 

Referat af møde i KKR Hovedstaden den 21. april 2023 er udsendt til med-

lemmerne via Prepare og gjort tilgængelig på KKR Hovedstadens side på 

KL’s hjemmeside.  

 

Referater kan læses her og er tilgængelige i Prepare. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Hovedstaden godkender referat fra møde den 21. april 

2023. 

  

Beslutning 

Referatet blev godkendt.  

 

  

https://www.kl.dk/politik/kkr/kkr-hovedstaden/moededatoer-dagsordener-og-referater/
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2. Siden sidst  

 

 

2.1. Siden sidst 

SAG-2023-02043 gitb 

 

Baggrund 

Under dette punkt orienteres fra forskellige fora, hvor medlemmer af KKR 

Hovedstaden deltager, herunder: 

– Sundhedssamarbejdsudvalget (SSU) 

– Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse  

– Erhvervshus Hovedstaden  

– RAR Hovedstaden  

– Movia  

– Wonderful Copenhagen  

– Copenhagen Capacity  

– Politisk Uddannelses- og Praktikpladsforum 

– SOSU H  

– Københavns Professionshøjskole.  

 

Desuden orienterer formandskabet for KKR Hovedstaden om eventuelle ak-

tiviteter siden sidste møde i KKR Hovedstaden. 

    

Beslutning 

Trine Græse orienterede fra seneste møde i RAR, hvor de kommunale re-

præsentanter havde haft fokus på at få RAR til at understøtte et koordineret 

samarbejde mellem a-kasserne og kommunerne i forbindelse med, at a-kas-

serne overtager dagpengemodtageres kontaktforløb i de første tre måneder.  

 

Kirsten Jensen orienterede fra Movias bestyrelse. Der er stor opmærksom-

hed på budgettet i Movia, herunder fortsat at sikre effektiviseringer, og at in-

vesteringer i fx cybersikkerhed finansieres inden for det eksisterende bud-

get. Desuden orienteredes om, at muligheden for at medbringe cykler i bus-

ser og lokaltog gøres permanent, og at der arbejdes på at erstatte rejekortet 

med en app, som vil være billigere at administrere. 

Der blev spurgt til udfordringerne i at oplade el-busser, da det ikke i tilstræk-

kelig grad er muligt i de nuværende garageanlæg. Spørgsmålet blev noteret, 

og der følges op på et senere møde.  

 

På baggrund af seneste møde i turismeorganisationen Wonderful Copen-

hagen bemærkede Steen Christiansen, at bestyrelsen aktuelt var optaget af 

dels at udarbejde en ny strategi, dels at følge den varslede sanering af er-

hvervsstøtten, som potentielt kan få negative konsekvenser for 
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organisationens fremadrettede finansiering, ligesom det kan få negativ be-

tydning for Copenhagen Capacity.  

 

Under punktet om SOSU H orienterede Kent Max Magelund om aktuelle ind-

satser i Brøndby Kommune for at tiltrække nye ansatte og opkvalificere per-

sonale til plejefaget, der har vist sig succesfulde, og som kommunen gerne 

videndeler om. Indsatserne har blandt andet fokus på at introducere ledige 

personer til plejeområdet, ligesom der laves et projekt med sprogværksteder 

målrettet sosu-elever med andet modersmål end dansk.  

 

Tine Hessner nævnte, at det på seneste møde i Samarbejdsudvalget for 

psykologhjælp blev drøftet, at der er kommet en ny overenskomst, der mu-

liggør nye muligheder med online-konsultationer som redskab til at håndtere 

udfordringer med lange ventetider.  

 

KKR-formanden orienterede om følgende:  

– Tine Hessner (B) vil fremover varetage pladsen for KKR Hovedstaden i samar-

bejdsudvalget for psykologhjælp. Bente Møller (Ø) vil fremover varetage pladsen 

i samarbejdsudvalget for almen praksis. 

– KKR-formandskabet står, sammen med rektorerne fra SOSU H, Diakonissestiftel-

sen og Københavns Professionshøjskole, bag en kronik i Information fra 23. maj, 

der sætter fokus på vigtigheden af samarbejde for at håndtere udfordringer med 

at rekruttere til velfærdsområderne og tiltrække nye studerende til uddannel-

serne. Samarbejdet er sidste år formaliseret i KKR Hovedstadens taskforce for 

uddannelse og rekruttering, hvorfra status behandles på det kommende KKR-

møde.  

– KKR-formandskabet har fortsat en opmærksomhed på regeringens varslede sa-

nering af erhvervsstøtten med 2 mia. kr. En ekspertgruppe forventes at komme 

med anbefalinger hertil efter sommeren. Der er en forhøjet risiko for, at det vil få 

en negativ betydning for Hovedstadens erhvervsfremmeaktører Wonderful Co-

penhagen og Copenhagen Capacity. Det kan svække regionens evne til at til-

trække talenter, investeringer, virksomheder og turister og få betydning for hele 

landet, da Østdanmark er vækstmotor for hele Danmark. Formandskabet er der-

for optagede af, at regeringen ikke understøtter vækstmuligheder i resten af lan-

det på bekostning af hovedstadsregionen, hvilket formidles i et debatindlæg med 

overborgmesteren fra Københavns Kommune, der forventes bragt en af de kom-

mende uger. Sekretariatet vil sende et fakta-ark om saneringen og de forventede 

konsekvenser til borgmestre og kommunaldirektører som baggrundsviden om sa-

gen.  

– Formanden bød velkommen til Andreas Schløer Madsen som ny KKR-konsulent. 

Formanden bød også velkommen Allan Orland som permanent medlem af KKR 

Hovedstaden.  
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3. Regionalpolitiske sager  

 

 

3.1. Økonomiaftalens initiativer med særlig interesse for KKR 

SAG-2023-02043 ascm 

 

Baggrund 

Aftalen om kommunernes økonomi for 2024 (ØA24) mellem regeringen og 

KL blev indgået den 25. maj 2023. Flere dagsordener på det specialiserede 

socialområde, særlige pladser, regionale trafikselskaber samt adminsitration 

har været en del af forhandlingerne og har et fælleskommunalt fokus og op-

hæng i KKR. 

  

På dagsordenen for KKR Hovedstaden den 23. juni er der et særskilt dags-

ordenspunkt 3.2 om ØA24’s lånepulje til botilbud.   

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR tager orienteringen om ØA24 til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

 

./. Økonomiaftalen for 2024 (ØA24) blev indgået den 25. maj 2023, og flere 

centrale dagsordener med interesse for og ophæng i KKR er en del af afta-

len. Overordnet øges kommunernes serviceramme med 2,4 mia. kr. i 2024 

samtidig med, at de kommunale udgifter til administration skal nedbringes 

med 0,7 mia. kr. i 2024. Dvs. et nettoløft på 1,7 mia. kr.  

 

Tiltag på det specialiserede socialområde 

Et ekspertudvalg for socialområdet har i maj 2023 afgivet en række anbefa-

linger i en delrapport 1, der har været en del af forhandlingerne. Der er aftalt 

en række konkrete initiativer med afsæt i kommunernes aktuelle kapacitets - 

og udgiftspres på området samt som opfølgning på ekspertudvalgets anbe-

falinger. Foruden lånepuljen til botilbud er der følgende initiativer med særlig 

betydning for det fælleskommunale samarbejde. 

 

– Bedre styring på tilbud omfattet af selvmøderprincippet. Kommunerne har 

meget begrænsede muligheder for at styre optag, varighed eller indhold i 

tilbud omfattet af selvmøderprincippet fx på herberger og kvindekrisecen-

tre. Dertil kommer meget begrænsede muligheder for at styre udgifterne, 

hvor der er set en stor vækst de seneste 5 år. Regeringen og KL er derfor 

enige om, at der på områder med selvmøderprincip efter servicelovens §§ 

109 (kvindekrisecentre) og 110 (herberger og forsorgshjem mv.) indføres 
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takstloft med henblik på at sikre ensartethed i priser samt bedre grundlag 

for fastsættelse af et serviceniveau og økonomisk styring af området . 

 

Regeringen og KL er ligeledes enige om at arbejde videre med en model 

for kapacitetsstyring på herbergsområdet, herunder afdækning evt. koor-

dinering i regi af KKR. Regeringen og KL drøfter afdækningen i efteråret 

2023.  

 

– Øvrige styringsinitiativer på socialområdet. Indførelse af beløbsgrænse for 

alternative tilbud ved frit valg, eftersyn af tilsyn med soc iale tilbud, ny-

tænkning af merudgiftsydelser, bedre viden og data, opbakning til hårde 

prioriteringer i kommunerne samt aftale om at arbejde videre med ek-

spertudvalgets øvrige anbefalinger. 

 

Særlige pladser og dobbeltdiagnoser 

Omlægningen af de særlige pladser i psykiatrien samt det nye samlede regi-

onale tilbud til behandlingen af borgere med dobbeltdiagnoser er også en 

del af ØA24.  

– De nuværende 114 særlige pladser omlægges til 88 pladser forankret i 

den regionale psykiatri. Den kommunale takstfinansiering bortfalder, og 

kommunernes bloktilskud reduceres med 52 mio. kr. i 2024 og med 103 

mio. kr. i 2025 og frem. Det indebærer, at der frigives 61 mio. kr. i kom-

munerne 

– Regeringen, Danske Regioner og KL er enige om rammerne for et samlet 

regionalt tilbud til borgere med dobbeltdiagnoser. Kommunernes bloktil-

skud reduceres med 17 mio. kr. i 2025, 124 mio. kr. i 2026 og 162 mio. kr. 

i 2027 og frem. Ved fuld indfasning svarer det til omkostningerne til ca. 

4.600 helårspersoner. 

 

Regionale trafikselskaber 

– Der meddeles en dispensation til, at kassekreditreglen for de regionale 

trafikselskaber i hhv. den kommunale- og regionale lånebekendtgørelse 

midlertidigt forhøjes til 225 kr. pr. indbygger i perioden 1. juni 2023 til og 

med 2025. Det svarer til en øget kassekredit på 0,6 mia. kr. Dette skal af-

laste presset på servicerammen i 2023 

– Der nedsættes et ekspertudvalg på området, som skal komme med anbe-

falinger til en ny struktur for busbetjening i Danmark samt se på den nu-

værende organisering med trafikselskaber ejet af kommuner og regioner. 

Afsluttende rapport leveres senest ved udgangen af 2024. 

 

Bureaukrati, udvikling og styring 

En anden del af økonomiforhandlingerne var en mere generel forhandling 

om bureaukrati og kontrol samt udvikling og styring af den kommunale vel-

færdssektor. 
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– Dannelse af et tættere og formaliseret flerårigt samarbejde mellem rege-

ringen og KL 

– Dels et politisk partnerskab med fokus på den borgernære velfærd herun-

der, hvordan der sikres lokalpolitisk råderum i kommunerne. Dels et fler-

årigt samarbejdsprogram, der har til formål at understøtte kommunernes 

arbejde med at nedbringe udgifterne til administrative opgaver. Samar-

bejdsprogrammet har tre spor med overskrifterne enklere rammer for op-

gaveløsningen, begrænset opfølgning og kontrol af opgaveløsningen 

samt strukturelle tiltag 

– Konkret fælles ambition om at gennemføre lempelser for 700 mio. kr. i 

2024. KL vil komme til at presse på for tiltag med effekt i 2024 

 

./. Bilag 

Økonomiaftale 2024 

 

Beslutning 

KKR Hovedstaden tog orienteringen til efterretning. Et medlem af KKR be-

mærkede, at det er centralt at fastholde fokus på de nye muligheder på det 

specialiserede socialområde i ØA24, både i forhold til takstlofter på områder 

med selvmøderprincip og beløbsgrænser for alternative tilbud samt en op-

mærksomhed på omfanget af de særlige pladser i psykiatrien. 

 

  

3.2. Økonomiaftalens udvidede muligheder for at etablere botil-
bud på det specialiserede socialområde 

SAG-2023-02043 ascm 

 

Baggrund 

I kommunernes økonomiaftale for 2024 (ØA24) indgår et ekstraordinært løft 

af den kommunale anlægsramme til udvidelse af den kommunale botilbuds-

kapacitet. Dette via en lånepulje på samlet 1,5 mia. kr. i perioden 2024-

2026. Hvordan aftalen udmøntes, er endnu ikke udmeldt. Men det er for-

ventningen, at der vil være en første ansøgningsrunde, hvor kommunerne 

måske allerede i det tidlige efterår 2023 skal byde ind med ansøgninger.  

 

Af hensyn til tidsplanen for den første ansøgningsrunde foreslås det, at ho-

vedstadskommunerne samarbejder om ansøgningerne med afsæt i de prin-

cipper, som kommunerne allerede har godkendt for en udvidelse af botil-

budskapaciteten.   

 

Indstilling 

Det indstilles at, KKR Hovedstaden godkender 

– at kommunerne igangsætter samarbejder om ansøgninger til lånepuljen til 

at udvide kapaciteten af botilbud på socialområdet 
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– at der udarbejdes en tids- og procesplan for, hvordan ansøgninger til lå-

nepuljen koordineres i KKR Hovedstaden samt at der udarbejdes måltal 

for, hvor mange botilbudspladser der bør etableres blandt kommunerne i 

perioden 2024-2026  

– at grundlaget for samarbejdet med at udvide kapaciteten af døgntilbud 

fortsat er baseret på principperne i den økonomimodel, som KKR Hoved-

staden godkendte 3. februar 2021.  

 

Sagsfremstilling 

KKR Hovedstaden har i flere år arbejdet med, hvordan kapaciteten af botil-

bud på det specialiserede socialområde kan udvides. Dette så der sikres en 

forsyningssikkerhed i antallet af pladser på tværs af kommunerne i regionen. 

Men også så der sikres en tilstrækkelig stor tilbudsvifte, der matcher den en-

kelte borgers behov samt pris og kvalitet.  

 

./. Fokus har været på, hvordan kommunerne kan samarbejde om at udvide ek-

sisterende tilbud eller etablere nye tilbud, og hvor man i fælleskab skaber 

økonomisk sikkerhed for den kommune, som etablerer nye pladser. KKR 

Hovedstaden og efterfølgende de 29 kommunalbestyrelser godkendte i 2021 

en økonomimodel for udvidelse af botilbud, hvor der gives underskudsga-

ranti på de pladser, som kommuner eller regionen opretter for fællesskabet. 

Modellen har i første omgang været målrettet målgruppen voksne med autis-

mespektrumforstyrrelser i kombination med adfærdsudfordringer . Økonomi-

modellen har dog indtil nu ikke været brugt som grundlag for at lave nye bo-

tilbud i kommunalt regi.  

 

 Med lånepuljen i ØA24  er der opstået fornyet grundlag og mulighed  for at 

etablere nye botilbudspladser, og aftalen afspejler nogle af de handlemulig-

heder, som kommunerne har efterspugt. Aftalen udtrykker derfor også en 

klar forventning om, at kommunerne leverer konkrete løsninger ift. etablering 

af markant flere botilbudspladser.  

 

Hvordan økonomiaftalen vil blive udmøntet er endnu ikke udmeldt. Det er 

forventningen, at det vil være staten, der uddeler lånerammen på baggrund 

af konkrete ansøgninger. Herunder at det vil være en forudsætning, at an-

søgningen er baseret på et kommunalt samarbejde om at tilvejebringe udvi-

det kapacitet. Og at udmøntningen af lånerammen for 2024 vil basere sig på 

ansøgninger, som måske skal indmeldes allerede i det tidlige efterår 2023.  

  

Henset til den hurtige udmøntning er det derfor indstillingen, at KKR Hoved-

staden med fordel kan være rammen for samarbejde og koordination mellem 

kommunerne i forhold til de nye muligheder, som ØA24 skaber.  
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Det er derfor indstillingen, at der allerede nu igangsættes et arbejde for at 

løfte de muligheder, som lånepuljen giver i 2024-2026. Heri vil også indgå et  

måltal for, hvor mange pladser der bør oprettes i perioden.  

 

Indledningsvist vil det administrativt blive afklaret, hvilke konkrete mulighe-

der der er for at udvide kapaciteten i 2024. Det er vurderingen, at det vil 

være svært at planlægge grundlaget for helt nye tilbud allerede i 2024, men 

der vil være grundlag for at søge lånepuljen til udbygning af eksisterende til-

bud. Desuden igangsættes en afdækning af, hvilke konkrete muligheder der 

er for at udbygge botilbudskapaciteten blandt kommunerne i 2025 og 2026.  

 

Det er desuden indstillingen, at principperne for disse afklaringer og samar-

bejde tager udgangspunkt i den økonomimodel, der blev godkendt i 2021. 

Herunder især principperne for, hvordan kommunerne er fælles om at dele 

den økonomiske og organisatoriske risiko, der er forbundet med at lave nye 

botilbud – eksempelvis til tomgangsudgifter.  

 

På baggrund af de foreløbige erfaringer og indholdet i ØA24 har kommunal-

direktørkredsen (K29) godkendt, at der igangsættes et arbejde med forslag 

til udvidelse af økonomimodellen, så den omfatter etablering af nye tilbud og 

medtager yderligere opstartsomkostninger i forbindelse med rekruttering 

osv. Den nuværende økonomimodel omhandler alene udvidelse af eksiste-

rende tilbud. 

 

Udfordringer om botilbudskapacitet blandt kommunerne i KKR Hovedstaden 

Det er tidligere afdækket, om den fælles tilbudsvifte opleves at kunne dække 

de behov, som kommunerne har. Kommunerne i hovedstadsregionen giver 

udtryk for, at de især er betydeligt udfordrede på at finde relevante matches 

mellem støttebehov og pris i tilbud til målgrupperne: 

– Børn og unge med betydelige funktionsnedsættelser  

– Børn og unge med autismespektrumforstyrrelser  

– Børn og unge med Asperger kombineret med OCD, en spiseforstyrrelse, 

angst e.l. 

– Voksne med en psykiatrisk diagnose kombineret med et aktivt misbrug  

– Voksne med autismespektrumforstyrrelser kombineret med selvskadende 

adfærd, afvigende seksuel adfærd, udadreagerende adfærd e.l. .  

 

Når kommunerne oplever udfordringer med at finde relevante tilbud til bor-

gerne med disse udfordringer, skyldes det især ’manglende tilbud’, ’faglige 

hensyn’ og ’ventelister’. 

 

Omfanget af borgere, som kommunerne oplever udfordringer med at finde 

relevante matches til inden for de fem målgrupper, er ligeledes afdækket. 
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Da det drejer sig om et betydeligt antal borgere, forventes der ikke tomgang, 

hvis nye pladser etableres til målgrupperne.  

 

Størstedelen af de borgere, som kommunerne oplever udfordringer med at 

finde relevante tilbud til, modtager tilbud i dag. Men i flere tilfælde er der tale 

om borgere, som tilbydes dyrere tilbud, end det vurderes nødvendigt, fordi 

der ikke er tilstrækkelig kapacitet i kommunale botilbud. Det kan fx være et 

enkeltmandstilbud hos private og selvejende driftsherrer. Der er en betydelig 

stigning i udgifter til botilbud blandt kommunerne i hovedstadsregionen og 

herunder brug af private og selvejende tilbud. 

 

./. Bilag 

 KKR Hovedstadens økonomimodel til etablering af nye pladser 

 

Beslutning 

KKR Hovedstaden godkendte indstillingerne med den forståelse, at indstil-

lingens anden pind ikke forhindrer kommuner i selv at arbejde videre med at 

etablere nye botilbud eller i samarbejde med andre kommuner ansøge låne-

puljen, når det bliver muligt.  

 

  

3.3. Godkendelse af afrapportering om Social- og Boligstyrel-
sens centrale udmeldinger 

SAG-2023-02043 ascm 

 

Baggrund 

Social- og Boligstyrelsen har kompetence til at udmelde målgrupper og sær-

lige indsatser, hvor styrelsen vurderer, at der er behov for øget fokus på, om 

der er tilstrækkelige og de rigtige tilbud til en målgruppe. Det sker ved at ud-

sende ”Centrale Udmeldinger” på målgrupper.  

 

Styrelsen udsendte i september 2022 Centrale Udmeldinger på hhv. tegn-

sprogsindsatser til børn og unge med et varigt høretab og punktskriftindsat-

ser til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Hovedstaden godkender den fælleskommunale afrap-

portering om de to centrale udmeldinger, og at de herefter sendes til god-

kendelse hos kommunerne i KKR Hovedstaden.  

 

Sagsfremstilling 

Social- og Boligstyrelsen er ansvarlig for at følge udviklingen i tilbud til mål-

grupperne på det specialiserede socialområde. Herunder særligt hv is det 

vurderes, at der mangler tilbud i den mest specialiserede indsats.  
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En af tilgangene er, at styrelsen kan lave ”Centrale Udmeldinger” om mål-

grupper og særlige indsatser, hvor det vurderes, at der er behov for øget ko-

ordination eller planlægning på tværs af kommuner og regioner for at sikre 

og videreudvikle den mest specialiserede indsats.  

 

I september 2022 udsendte styrelsen Centrale Udmeldinger på hhv. tegn-

sprogsindsatser til børn og unge med et varigt høretab og punktskriftindsat-

ser til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse. Som led heri bedes kom-

munerne forholde sig til og rapportere, hvordan de ser på rammer og mulig-

heder for den konkrete målgruppe.  

 

./. Sekretariatet i KKR-Hovedstaden har indsamlet informationer fra hoved-

stadskommunerne i en fælles afrapportering for begge målgrupper. Afrap-

porteringerne er vedlagt.  

 

I afrapporteringerne angives de områder, hvor indsatserne koordineres i 

dag, samt enkelte forslag til potentielle nye indsatser.  Det drejer sig indsat-

ser, som ikke økonomisk belaster kommunerne. 

 

Kommunerne understreger i afrapporteringerne, at målgrupperne er små, og 

flere kommuner har ikke været i kontakt med målgruppen i mange år . Det er 

derfor vurderingen, at det kræver en national indsats at sikre børnene/de 

unge i målgruppen en fyldestgørende udvikling. 

 

Efter behandlingen i KKR Hovedstaden skal afrapporteringen godkendes af 

kommunalbetyrelserne i de 29 kommuner, inden de indsendes til Social - og 

Boligstyrelsen. De øvrige fire KKR laver tilsvarende afrapporteringer. 

Vurderer styrelsen, at kommunernes afrapporteringer ikke er tilstrækkeligt  

faglige, kan det føre til fornyet behandling af de Centrale Udmeldinger eller  

undtagelsesvist et kommunalt driftspålæg. 

 

./. Bilag 

Afrapportering på Social- og Boligstyrelsens Centrale Udmelding vedr. 

punktskriftindsatser til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse. 

 

Afrapportering på Social- og boligstyrelsens Centrale Udmelding vedr. tegn-

sprogsindsatser til børn og unge med et varigt høretab. 

 

Beslutning 

KKR Hovedstaden godkendte indstillingen. Sagen sendes herefter til be-

handling i kommunalbestyrelserne, hvor supplerende perspektiver kan løf-

tes.  
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3.4. Orientering om regionale bidrag til ny strategi for decentral 
erhvervsfremme 

SAG-2023-02043 gitb 

 

Baggrund 

KKR Hovedstaden orienteres om bidrag fra Erhvervshus Hovedstaden til 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse til udarbejdelsen af en ny erhvervs-

fremmestrategi for 2024-2027. Bidragene består dels af regionale kapitler 

for hhv. hovedstadsregionen og for Bornholm, dels af perspektiver på Dan-

marks Erhvervsfremmebestyrelses strategiske indsatser i den kommende år 

(signaturprojekter).  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Hovedstaden tager orienteringen til efterretning.  

 

Sagsfremstilling 

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse (DEB) er i gang med at udarbejde en 

ny erhvervsfremmestrategi for 2024-2027 med bidrag fra blandt andet er-

hvervshusene. Strategien vil sætte rammen for DEB ’s investeringer til er-

hvervsfremme de kommende år og have betydning for, hvordan erhvervs-

fremmemidlerne kan prioriteres og udmøntes.   

 

Erhvervshus Hovedstadens bestyrelse er ansvarlig for, at der med inddra-

gelse af KKR Hovedstaden udarbejdes regionale kapitler til strategien for 

hhv. hovedstadsregionen og for Bornholm. Desuden er erhvervhusene invi-

teret til at komme med perspektiver på DEBs signaturprojekter, hvortil stør-

stedelen af erhvervsfremmemidlerne udmøntes.  

 

KKR Hovedstaden har på de seneste møder drøftet input og kommunale 

perspektiver i forhold til bidragene fra Erhvervhus Hovedstaden, ligesom der 

er afholdt to regionale workshop, hvor kommunerne har haft mulighed for at 

give faglige input til strategibidragene. 

 

Erhvershus Hovedstadens bestyrelse har på møde den 15. juni 2023 god-

kendt bidragene, som efterfølgende fremsendes til DEB. 

 

./. Det regionale kapitel for hovedstadsregionen 

Bidraget har fokus på visionen om Hovedstadsregionen som en internatio-

nalt anerkendt innovativ og bæredygtig metropolregion og dansk portal til 

verden, der tiltrækker investeringer og talent til gavn for Danmark med afsæt 

i regionens mange eksisterende styrker. Men regionen er i hård konkurrence 

med andre metropoler, og succes afhænger i høj grad af regionens internati-

onale konkurrenceevne og brand. Et bredt samarbejde om en ambitiøs og 
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sammenhængende indsats vil understøtte, at flere iværksættere og små og 

mellemstore virksomheder drager fordel af de mange styrker, så regionen 

kan øge sin kapacitet til at agere drivkraft for vækst og beskæftigelse i og til 

gavn for hele Danmark. 

 

./. Det regionale kapitel for Bornholm 

Bornholms mulighed for at blive verdens første energiø og erhvervsfyrtårnet 

for Bornholm som knudepunkt for udvikling, test og demonstration af grøn 

energi er drivkræfter i at realisere de bornholmske ambitioner for erhvervs-

udviklingen. Bornholm skal bidrage markant til at skabe en stærk dansk fø-

rerposition inden for forskning, innovation og uddannelse med fokus på 

grønne teknologier med stort potentiale for udvikling af øens samlede er-

hvervsliv. Indfrielse af det store potentiale forudsætter en række indsatser 

rettet mod Bornholms eksisterende erhvervsliv og ift. udbygning af et inno-

vativt økosystem, der kan udvikle nye styrkepositioner. 

 

Perspektiver på signaturindsatser 

./. Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse udmønter størstedelen af erhvervs-

fremmemidlerne inden for syv overordnede ’signaturindsatser’. Erhvervshus 

Hovedstadens perspektiver retter sig blandt andet mod udvikling af Virksom-

hedsprogrammet, klyngeindsatsen, erhvervsfyrtårnene, grøn omstilling og 

cirkulær økonomi, kvalificeret arbejdskraft og social inklusion, turisme og 

events samt den brede og den specialiserede iværksætterindsats, jf. ved-

lagte oversigt.   

   

 Bilag 

./. Det regionale kapitel og indspil til signaturindsatser (Hovedstadsregionen) 

 Det regionale kapitel og indspil til signaturindsatser (Bornholm)  

 

Beslutning 

KKR Hovedstaden tog orienteringen til efterretning med to bemærkninger 

som input til Erhvervshus Hovedstadens videre arbejde. Dels en opfordring 

til at sætte fokus på udviklingen af danske løsninger med data i forbindelse 

med brug af kunstig intelligens. Dels blev der opfordret til at huske, at grøn 

omstilling og udvikling af erhvervet kan fremmes via offentlige indkøb og 

krav.  

 

  

3.5. Kommunefordeling af flygtninge for 2024  

SAG-2023-02043 gitb 
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Baggrund 

Det følger af integrationslovens § 6, at Udlændingestyrelsen hvert år den 1. 

maj skal udsende meddelelse om det antal flygtninge, som styrelsen påreg-

ner, at der skal meddeles opholdstilladelse til i det kommende år.  

 

Udlændingestyrelsen vurderer på det nuværende grundlag, at der i 2024 vil 

blive givet opholdstilladelse til 550 flygtninge (landstallet) i Danmark, som 

ville skulle visiteres til kommunerne. På den baggrund er fastsat en regions-

kvote for hovedstadsområdet på 135 flygtninge, som er fordelt på hoved-

stadskommunerne (kommunekvoter - se nedenfor).  

 

Lovgivningen åbner mulighed for, at kommunerne kan indgå aftale om en 

anden (frivillig) fordeling af regionskvoten, end den af styrelsen udmeldte. 

Det skal ske inden den 10. september 2023. 

 

Det skal bemærkes, at personer, som søger om opholdstilladelse efter lov 

om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine, 

ikke indgår i det fastsatte landstal. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Hovedstaden godkender den af ministeriet fremsendte 

fordeling (kommunekvoter) af det antal flygtninge, som påregnes boligplace-

ret inden for de enkelte kommuner i Hovedstaden i 2024. 

 

Sagsfremstilling 

Udlændingestyrelsen beder kommunerne i hver region om at søge at indgå 

en aftale om kommunekvoter for 2024, jf. integrationslovens § 8, stk. 1. Ud-

lændingestyrelsen anbefaler, at eventuelle aftaler indeholder en stillingta -

gen til, hvorvidt aftalen fortsat skal gælde, hvis landstallet for 2024 på et se-

nere tidspunkt bliver ændret. Aftalen skal meddeles Udlændingestyrelsen in-

den den 10. september 2023. 

 

Har kommunalbestyrelserne inden for en region ikke inden den 10. septem-

ber 2023 givet meddelelse til Udlændingestyrelsen om indgåelse af en aftale 

om kommunekvoter for 2024, fastsætter Udlændingestyrelsen inden den 30. 

september 2023 for hver kommune i regionen det antal flygtninge, som på-

regnes boligplaceret inden for de enkelte kommuner i det kommende år, jf. 

integrationslovens § 8, stk. 3. 

 

Hvis der ikke indgås anden aftale imellem kommunerne i Hovedstaden, vil 

nedenstående beregnede kommunekvoter for 2024 gælde. 
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Beregnede kommunekvoter for kommunerne i Hovedstaden 2024 

 

 

 

Kvoterne er i lighed med tidligere år beregnet ud fra styrelsens matemati-

ske model med følgende gældende kriterier:  

– Kommunens andel af den samlede befolkning pr. 1. januar 

– Kommunens andel af indvandrere og flygtninge med ikke-vestlig oprin-

delse pr. 1. januar. Dog er arbejdstagere, studerende, forskere og au 

pairs undtaget i beregningen 

– Antallet af familiesammenførte til flygtninge bosat i kommunen.  

 

Beslutning 

KKR Hovedstaden godkendte indstillingen. 
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4. Udpegninger  

 

 

4.1. Udpegning til Region Hovedstadens opgaveudvalg om æl-
dre og sundhed – Gode sidste leveår 

SAG-2023-02043 gitb 

 

Baggrund 

Regionsrådet har bedt KKR Hovedstaden om at udpege to kommunale re-

præsentanter til et nyt opgaveudvalg om ældre og sundhed. Opgaveudval-

get skal i samarbejde med borgere fra regionen drøfte, hvad der kendeteg-

ner et godt patientforløb i de sidste leveår – både fra et patient- og pårø-

rende perspektiv. Opgaveudvalgets anbefalinger forelægges Regionsrådet i 

foråret 2024 og kan bidrage til at sætte retning for regionens fremadrettede 

arbejde med tryghed i de sidste år.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Hovedstaden udpeger to kommunale repræsentanter 

til opgaveudvalget om ældre og sundhed – Gode sidste leveår.  

 

Sagsfremstilling 

Opgaveudvalgene i Region Hovedstaden har til formål at finde nye veje til at 

inddrage borgerne i udviklingen af sundhedsvæsenet og skal bidrage til at 

skabe et mere nært og sammenhængende sundhedsvæsen for regionens 

borgere. 

 

Formandskabet i opgaveudvalget om ældre og sundhed udgøres af regions-

rådsmedlemmerne Jørgen Reimond Johansen (C) (formand), Christ ine Dal 

(V) (næstformand) og Kim Rockhill (A) (medlem).  

 

Formandskabet har besluttet, at opgaveudvalget om ældre og sundhed skal 

beskæftige sig med temaet Gode sidste leveår. 

 

Opgaveudvalgets arbejde vil tage udgangspunkt i tre undertemaer:  

– Beslutninger om livsforlængende behandling: hvordan skaber sundheds-

væsenet de bedste rammer for fælles beslutningstagning mellem patient, 

sundhedsfagligt personale og pårørende om den behandling eller pleje, 

der skaber størst værdi og livskvalitet for patienten i de sidste leveår 

– Inddragelse af pårørende: hvordan inddrages pårørende bedst muligt i til-

rettelæggelsen af den sidste tid fx til at afklare i hvilket omfang patienten 

ønsker behandling, og hvordan patienten ønsker at tilbringe de sidste 

uger eller dage inden sin død 
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– En værdig afsked med livet: hvordan vi kan tilbyde flere borgere at til-

bringe den sidste tid i eget hjem eller på plejehjem, f.eks. ved at under-

støtte en god overgang fra hospital til eget hjem/plejehjem, sikre god 

kommunikation og have fokus på hensigtsmæssig udlevering af medicin 

og hjælpemidler. 

 

Udvalget sammensættes, foruden formandskabet, af: 

– Ældre borgere fra Region Hovedstaden, der som patient med en alvorlig 

sygdom har gjort sig erfaringer fra et af regionens hospitaler  

– Pårørende til en ældre borger, der er, eller har været, indlagt med en al-

vorlig sygdom i den sidste tid 

– To kommunalpolitiske repræsentanter udpeget af KKR Hovedstaden 

– En hospitalsrepræsentant på direktionsniveau 

– Enhedschef fra Center for Sundhed. 

 

Derudover inviteres relevante oplægsholdere og kliniske repræsentanter fra 

hospitalerne til at deltage på møderne. 

 

Der planlægges afholdt fire møder i efteråret 2023, forventeligt i tidsrummet 

kl. 16.00-19.00 på Gentofte Hospital. 

 

Beslutning 

KKR Hovedstaden udpegede Annie A. Petersen (S), Rødovre Kommune og 

Alexandra Dessoy (C), Frederiksberg Kommune.  
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5. Punkter til næste møde  

 

 

5.1. Punkter til næste møde 

SAG-2023-02043 gitb 

 

Baggrund 

Næste møde i KKR Hovedstaden planlægges afholdt den 8. september 

2023 fra kl. 10.00 til kl. 12.00. Der vil være mulighed for politiske formøder 

fra kl. 09.00 til kl. 10.00. 

 

Der forventes foreløbigt følgende punkter på dagsordenen: 

– Udvikling af tilbudsviften for det specialiserede socialområde 

– KKR Hovedstadens Taskforce for Uddannelse og Rekruttering 

– Status fra Greater Copenhagen EU Office 

– Opsamling på høringssvar på den kommende sundhedsaftale.  
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6. Eventuelt  

 

 

 

 


